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ABSTRAKT:

Aktuální trend – výstavba energeticky efektivních budov v nízkoenergetickém až pasivním
standardu podléhá nejen vysokým technickým nárokům, neměli bychom zapomenout ani na
architekturu těchto staveb a na estetickou stránku tohoto „nového“ stavebního odvětví. Cílem
práce je pomocí rešerší, poznatků z návštěvy již existujících projektů a studiem plánovaných
projektů, nových technologií a řešení v oblasti obálky energeticky efektivních budov
nabídnout přehled příkladů inovativních a funkčních řešení jak z pohledu technického řešení,
tak architektury a estetiky, a to na příkladech od nás i ze světa. Výzkum a poznatky ze
zkoumání vybraných modelových projektů jsou vyhodnocovány jako charakteristický průřez
řešení v rámci této dizertační práce. Řešení jsou také ověřována na fyzických modelech a
rozvíjena formou workshopů a diskuzí ve výuce se studenty a konzultována s odborníky na
danou problematiku. V problematice estetiky obálky současných energeticky efektivních
budov spatřuji jako pedagog a architekt velký potenciál pro rozvoj povědomí mezi kolegy a
studenty, stejně tak v otázce vztahu mezi estetikou obálky budovy a celkovým vlivem na její
energetickou náročnost.

ABSTRACT:

I’d like to follow the actual trends in the construction of energy efficient buildings from low-
energy to passive standards. It is not only subject to high technical demands; we should also
not forget the architectural aspect of these buildings and the aesthetics of this "new"
construction industry field. The aim of this thesis is, on the basis of the current state of the
scientific and technological knowledge, research and other findings, to provide a
comprehensive overview of examples and present examples of an interesting breakthrough
solutions and technologies all over the world including Czech Republic. Research and
findings from all such projects are evaluated as a characteristic cross-section of possibilities
within this dissertation. The found conclusions are also developed in the form of workshops
and discussions during design studio classes with students.

We together verified examples on physical models and also consulted with experts on this
specific issue. As a teacher and architect, I see a huge potential for awareness-raising
among colleagues and students in the aesthetics of the envelope of current and future
energy-efficient buildings, as well as in the question of the relationship between the
aesthetics of the building envelope and the overall impact on its energy efficiency.

SEZNAM ZKRATEK POUŽITÝCH V TÉTO PRÁCI

EEF Energeticky efektivní fasáda

EES Energeticky efektivní stavba

EEOB Energeticky efektivní obálka budovy

KCE Konstrukce

BAPV (building applied photovoltaics) fotovoltaické prvky, které jsou montovány na
kci budovy, ale nejsou přímou součástí její kce, nebo obálky

BIVP (building integrated photovoltaics) – fotovoltaické prvky jsou součástí obálky
budovy

ČR Česká republika

EU Evropská unie

FT Fototermické

FV Fotovoltaické
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1. ÚVOD

Tato dizertační práce vznikla v průběhu doktorského studia na katedře architektury fakulty
stavební, pod vedením doc. Ing. arch. Václava Dvořáka, CSc.

Obsahuje náležitosti zakotvené v Zásadách studia v doktorském studijním programu na ČVUT
v Praze a je podkladem pro zisk titulu „doktor“ ve zkratce PhD. v oboru Architektura a stavitelství.

Na začátku doktorského studia bylo vybráno téma „Obvodový plášť energeticky efektivních
budov a jeho vliv na architekturu”, na stejné téma pouze s přívlastkem „KONCEPČNÍ PRINCIPY
PŘEDSAZENÝCH FASÁD SOUČASNOSTI“ byla také zpracována tato dizertační práce.
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1.1. ZDŮVODNĚNÍ VÝBĚRU TÉMATU A CÍLE PRÁCE

Předmětem této práce je širší analýza tématu předsazeného obvodového pláště a jeho
komponent v kontextu vlivu na architekturu, a to ve vztahu k tématu energeticky efektivních
budov. Stanovení dílčích závěrů, doporučení a zásad pro jejich navrhování v souladu s
principy moderní doby – využití nových materiálů a konstrukčních řešení, udržitelnosti rozvoje
a výstavby zejména v evropském měřítku.

Během celé lidské existence a ve všech odvětvích lidské působnosti dochází v průběhu historie
neustále k hledání nových směrů a inovací tradičních postupů nejen ve stavebnictví, ale i v
odvětví architektury. V každé době se užívá specifického architektonického názvosloví i
stavebních postupů, které vychází z nároků na komfort, tepelnou pohodu uvnitř budovy,
estetickou podobu budovy a z úrovně vědecko-technického poznání v dané době. V nedávné
době se začaly objevovat mnohem přísnější požadavky na realizaci staveb, které cílí na
vysokou efektivitu energetické soběstačnosti, na nízkou energetickou spotřebu, nároky na
regulaci zisku/ztrát energie z jak obnovitelných, tak běžných zdrojů energie. Tyto stavby začaly
být mimo jiné vybavovány inovativními technologiemi, obálkami z technicky stále lepších
materiálů s různými systémy adaptabilního a jiného technického řešení. Tento trend použití
nových fasádních elementů a systémů podporuje v poslední době také fakt, že dochází k
regulaci parametrů obálky a celkové potřeby energií na vytápění budov ze strany Evropské unie.

„V současné době se zároveň stále více klade důraz na regulaci spotřeby energie v
domácnostech, podnicích a státní sféře. Vedle dopravy a průmyslu je dalším největším
spotřebitelem energie provoz budov. Topení, chlazení a osvětlení obytných a nebytových
budov spotřebuje v technologicky vyspělých státech přibližně 40 % veškeré energie, což je
podíl, který vyžaduje velkou pozornost.” 1

Cílem je nabídnout kolegům kantorům, studentům, ale i architektům možnost poznat tento trend
tak, aby jim informace v této práci sloužily jako ucelený přehled pro jejich práci, kvalitní
informační zdroj při navrhování energeticky efektivních budov a jejich obvodového pláště. Dále
pak by tato práce měla sloužit odborné veřejnosti za účelem seznámení se s tímto velmi širokým
tématem nemalého potenciálu využití v budoucnosti.

1 Spotřeba elektrické energie domácností, predikce a potenciální úspory pomocí BACS [online]. Miroslav Haluza, Jan Macháček, Vysoké učení

technické v Brně, Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií, Ústav elektroenergetiky a Centrum výzkumu a využití obnovitelných zdrojů
energie [vid. 8.1.2020]. Dostupné z :http://elektro.tzb-info.cz/8570-spotreba-elektricke-energie-domacnosti-predikce-a-potencialni-uspory-pomoci
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1.2. PŘEDMLUVA

Při navrhování obálky budovy se zpočátku využívaly přírodní techniky a materiály. Člověk začal
vymýšlet a budovat své příbytky již od pradávna a používal k tomu nejprve jen to, co viděl kolem
sebe. Postupně začal použitelné přírodní materiály opracovávat, a zdokonalovat tak svůj
příbytek. Postupem času začal objevovat nové materiály, a to trvá do dneška. Cílem jeho
hledání je najít „dokonalý" materiál, který splní všechny jeho potřeby a požadavky, samozřejmě
s ohledem na lokalitu a místní podmínky, požadavky obyvatel objektu a další aspekty vstupující
do procesu navrhování obálky budovy.

Vezmeme-li v potaz všechny tyto skutečnosti a zároveň současnou snahu o zásady trvale
udržitelného rozvoje ve výstavbě, můžeme vidět stále větší tendenci v posuzování staveb z
pohledu energetické náročnosti a v té souvislosti i jejich vliv na životní prostředí při výstavbě a
jejich budoucím provozu. Lze předpokládat, že v blízké budoucnosti se budou tato kritéria
neustále zpřísňovat a budou přibývat i další způsoby hodnocení jejich začlenění do návrhu
parametrů stavby, jako jsou již nyní např. kritéria EPC, certifikáty LEED, DEC a další.

Ve své dizertační práci bych rád okrajově představil také tradiční přístupy a použité materiály,
především ale novodobé trendy ve fasádních systémech a zajímavé inovace. V této práci
uvádím jen výběr z charakteristických kategorií a přístupů, kterými jsem se během mého
doktorského studia zabýval. V rámci prezentace výsledků se pokusím najít takový systém
zhodnocení jednotlivých příkladů, aby byly zdůrazněny přednosti nebo nedostatky jednotlivých
takových řešení. Již při mém prvotním zkoumání mi bylo jasné, že proniknout opravdu
komplexně do podstaty možností návrhu energeticky efektivních fasád pravděpodobně nebudu
schopen úplně obsáhnout všechny možnosti a technologie, které jsou v dnešní době
k dispozici. Tento dojem se s přibývajícími znalostmi samozřejmě prohluboval. Nejspíše právě
i proto je pro mne problematika fasád a možností jejich navrhování tak zajímavým tématem. V

[…]

porozumění by bylo potřeba stát se v této oblasti velmi odborně vzdělaným nejen architektem,
ale také stavebním inženýrem, energetickým specialistou, ekonomem, možná také právníkem,
environmentalistou, sociologem atd.

Tato práce měla za úkol zabývat se problematikou zejména v oblastech energeticky efektivních
budov a také z pohledu vlivu těchto charakteristik na architekturu jako odvětví sledujícího
zejména estetické a technické hledisko.

Úlohou architekta jako odborně vzdělaného umělce je, aby každý jeho návrh stavby vhodně
doplňoval prostředí a okolí, ve kterém se nachází, a aby technické a estetické vlastnosti návrhu
korespondovaly s touto zodpovědností a s kvalitou zamýšleného jak vnitřního, tak venkovního
prostředí, které svým návrhem vytvoří. Souhrnně říkáme tomuto FORMA architektonického díla
nebo návrhu.

Cílem práce architektů je dokonalost formy a prostředky k jejímu formování jsou kompoziční
zásady vycházející z estetických požadavků na stavbu. Stejně tak ale tyto prostředky vyplývají
z konkrétního prostředí – kontextu stavby, přírodních a klimatických podmínek a také
z podmínek předchozí lidské činnosti v okolí – infrastruktury, okolních staveb atd. Svou roli hrají
v neposlední řadě také sociologické a jakési módní aspekty.

Všechny tyto aspekty návrhu jsou poté moderovány skutečnými možnostmi architekta jakožto
člověka žijícího v daném období – tedy konečnou podobu návrhu neovlivňují jen schopnosti a
vzdělání, ale také naše možnosti v rámci dynamického rozvoje společnosti, kdy například
technologické nebo ekonomické aspekty mohou být nakonec tou nejvíce ovlivňující nebo
dokonce limitující součástí návrhu.

Jak je patrné ze závěrečných kapitol práce, všechny tyto činitele ovlivňující architektonickou
stránku energeticky efektivních obálek budov spolu souvisí – tvoří jeden celek, a proto bychom
neměli ani na jeden z nich při návrhu zapomenout. Samozřejmě míra vlivu těchto činitelů je u
každé jednotlivé stavby jiná a vždy musíme všechna tato hlediska zvažovat jednotlivě.

Závěrem lze zejména s ohledem na události posledních let v oblasti ochrany lidského zdraví a
environmentální problematiku konstatovat, že je velmi složité v současném období pro
architekturu jako takovou, a to se týká i obálky budov, předpovídat, jakým směrem se bude do
budoucna ubírat.
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Jak řekl Woody Allen:

„Pokud chcete Boha rozesmát, řekněte mu o svých plánech.“ 101

Právě teď se nacházíme a žijeme v době velkých a nečekaných zvratů a nejspíše se náš život
ani společnost již nevrátí do stejných kolejí, jako byly v období před covidem, před vznikem
evropského společenství států…atd.

Jako společnost čelíme nyní velké hrozbě v podobě globálního oteplování, nedostatku energií
a před očima nám každodenní návyky mění moderní technologie. Jak dynamicky se mění
společnost kolem nás, mění se také architektura, která, sice se zpožděním, je jakýmsi zrcadlem
doby.

Věci, které se zdají být jisté a ovlivní architekturu během příštích 15 – 20 let, jsou například stále
větší důraz na řešení neoddiskutovatelné skutečnosti klimatické změny - je jasné, že
architektura se bude čím dál více zabývat ekologizací staveb a minimalizací dopadu jejich
výstavby, ale i funkčního období na životní prostředí – prim bude hrát udržitelnost, digitální
projektování v čele s BIM a stále větší propracovanost, adaptabilita a „inteligence“ staveb
spojená nejen s vývojem nových technologií a materiálů, ale také např. s nástupem
parametrického designu s inspirací ve futuristických tvarech a konstrukčních charakteristikách
využívaných v přírodě. Budovy a města budou šetrnější, více energeticky efektivní – v ideálním
případě energeticky soběstačné, více zelené, a to nejen v otázce ochrany klimatu a životního
prostředí, ale doufejme také v otázce integrace většího podílu zeleně a vegetace obecně do
prostředí kolem nás jak v rámci budov, tak ve venkovním prostředí.

Posledním zamyšlením na závěr je reakce na události ve společnosti s ohledem na virové
onemocnění Covid-19 – lze říci, že společnost a architektura společně s ní již výrazně reagují
na události okolo tohoto virového onemocnění, které zásadně mění návyky lidstva jako
takového v otázce přístupu k hygieně a chování v uzavřených prostorách zejména veřejných,
ale i soukromých staveb. Je otázkou, do jaké míry budou nejmodernější technologie, v čele
s hermeticky uzavřenými obálkami budov, energetickými systémy větrání a rekuperace, dále
využívány při návrhu staveb většího i menšího měřítka. Je také docela dobře možné, že trend,
který pozorujeme v období po době „covidové“, tedy jakýsi návrat k přírodě, přirozenému
prostředí člověka, jako jsou pobyt venku v přírodě, na čerstvém vzduchu, nebo alespoň
v přirozeně větraném prostředí v kombinaci s návyky „home-office“ a větší možnosti a míře
pobytu v takovém prostředí, bude stále silnější, stejně tak jako návrat k tradičním formám
energetické a surovinové rovnováhy.

Je nasnadě uvést, že například kombinované systémy dynamicky stíněných transparentních
předsazených fasád jakožto jakýchsi teplotních filtrů, které nabízí v zimním období možnost
přechodného větraného prostředí a jakéhosi tepelného filtru suplujícího technologicky mnohem
více náchylnou rekuperaci, jsou možná jednou z oblastí tématu této práce, která má větší
potenciál, než se zdá – nechme se překvapit!

101 https://www.patria.cz/zpravodajstvi/2768639/pokud-chcete-boha-rozesmat-reknete-mu-o-svych-planech--verze-pro-centralni-banky.html
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