## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. arch. Adam Bohatý

Název disertační práce Obvodový plášť energeticky efektivních budov a jeho vliv na architekturu "Koncepční principy předsazených fasád současnosti"

Studijní program Architektura a stavitelství

Školitel doc. Ing. arch. Václav Dvořák, CSc.

Oponent doc. Ing. arch. Patrik Kotas

e-mail atelier@patrikkotas.com

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Nalézání symbiózy mezi novými výzvami spojenými se stupňujícími se požadavky na regulaci spotřeby energie při provozování budov a mezi konstrukčními a výtvarně-prostorovými zásadami při navrhování budov staví architekty, designéry a konstruktéry před nový aspekt při tvorbě kompozic budov a jejich prostorového umístění ve městech a v krajinném prostředí - tedy dotýká se i urbanistických a krajinných koncepcí.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Stanovený cíl disertační práce - tedy nabídnout konkrétní řešení praktikujícím architektům a akademickému prostředí studentů a pedagogů - byl bezpochyby dosažen v rovině teoretické právě díky této disertační práci. Praktické přenesení poznatků a závěrů z této práce do praxe představuje jistě obsáhlý proces, který je teprve na svém počátku. Má však reálnou šanci být doveden do úspěšného konce, pokud doktorand své cíle prakticky rozvine a zrealizuje, zejména na půdě ČVUT, kde má pro tuto činnost výtečné podmínky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Doktorand využil standardních metod vědecké práce jak ve fázi analytické, tak ve fázi syntézy získaných informací. Nesporným kladem diplomanta je jeho prokázaná praktická zkušenost s projektováním energeticky efektivních budov z praxe architekta, stejně tak jako zapojení do výuky studentů a do workshopů s tímto tématem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Nesporným přínosem této disertační práce je překlenutí určité zjevné bariéry mezi technologickým vývojem konkrétních energeticky aktivních prvků fasádních plášťů a mezi kreativním individuálním přístupem architekta, který ve velké většině případů nechce být omezován nabídkou typových, byť technicky supermoderních elementů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Praktická využitelnost této disertační práce vyplývá už ze samotného tématu. Přenesení nejnovějších technologií do kreativních oborů jako je architektura a design otevírá nové možnosti, jak k celé této problematice přistupovat, jak se technologií neomezovat, naopak jak motivovat technologický vývoj k prostorově a vizuálně individuálním formám jeho použití.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava této disertační práce je na kvalitní kultivované úrovni. Drobnou výtkou může být graficky nevýrazné označení jednotlivých fotografií, tabulek a grafických schémat.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Vyjádření k dodržení citační etiky

Tato disertační práce prošla kontrolou pomocí nástroje THESES.CZ a po zapracování některých připomínek byla adekvátním způsobem doplněna, popřípadě modifikována. Výtku ze zprávy o kontrole disertační práce, týkající se údajného neuvedeného původu použitých obrázků a schémat, doktorand dostatečným způsobem vyhověl s tím, že původ obrázkových příloh je sumarizován na konci této disertační práce, což je doloženou skutečností. Tím pádem lze konstatovat, že tato práce neporušuje pravidla citační etiky.

### Připomínky

Nenalezl jsem důvod pro uplatnění dalších připomínek.

### Závěrečné zhodnocení disertace

Tato disertační práce sice nepřináší žádná zásadně objevná řešení dané problematiky, avšak její síla spočívá ve schopnosti nabídnout studentům, pedagogům, a praktikujícím architektům či designerům přehled existujících technologií metodu, jak s nimi kvalitně nakládat v praxi a přináší podněty k dalším formám kreativního přístupu v této oblasti navrhování budov.

Bylo by nesmírně prospěšné pokud by poznatky a závěry z této disertační práce byly následně transformovány do podoby vysokoškolských skript nebo učebnice.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 25.1.2023

Podpis oponenta: .....